SUMMARY

- 1 Usus & an possint licetem permititi.
 - 2 Iudicis usus & permissionis ob publicam utilitatem. nu.8.
 - 3 Ius dominum humano potest dispensari.
 - 4 Fenerari hosti an licet.
 - 5 Causa in Papz presumitur iustitiam in illicitis.
 - 6 Papa potest facere de peccato non peccatum, in particularibus Confundito iniuriam facit, ut Papa ad insipere possit.
 - 7 Opinionem varietas enervat legem, & tollit peccatum.
 - 8 Usurariae questiones ad Canonistas non ad Theologos spectant.
 - 9 Principes tenuerunt ferre jura facta cum Iudeis.
 - 10 Praelegium concessum principi non potest auferre.
 - 11 Facta conseruit reuocari pro tempore, quo uisus toleratur.
 - 12 Proles & successores in iudeitate consenserunt.

C O N S I L I V M I.

REDEMPTORIS nostri inuocato suffragio. Circa
primum dubium primo arguit pro parte negativa, q[uod] Romanus Pon. super tolerantia & permissione usurari exer-
cedarum dispensare non posse, t[em]p[or]e q[uod]a ne dum iure postiu[m],
sed et diu[n]o prohibita sunt, c[on]tra in oib[us], de usu & 14-
4 quia dicā, & ea c[on]tra q[ui] pleriq[ue], ergo non pot[est] Pap[us] legem su-
perioris tollere 10. dist. c. 1. & 2. & c. cum inferior de maio.
& obed. lnam & magistratus, f[ac]t[us] de arbi. & plene tradit Spec-
in tit. de leg. s. nunc breuiter. & gl. & Doct[us] in c. cum ad mo-
nastrorum de statu mon. Secundu[m] v[er]tex in c. super eo ext.
de usu ubi tex[er] formulari dixit cum usurarum crimen utraque
pagina d[icitur] sicut super formulam dispensatione alia fieri non ui-
denus aliquo modo posse: q[uod]a cum scriptura sacra phibeat
pro alterius uita mentiri: nullo magis phibendus est q[uod]
pro redimendo de uita captiu[i] usurari crimen involuti &c.
Ecc[lesiast] ergo tex[er] exp[ress]um phibentē dispensationē super cri-
mine usurari, & si fieri pro alia p[ro]a & honesta cā. Tertio
qua confutando contra iuri diuinum nil inducere p[ro]t. fi. &

Liber II. Consil. Alex.

ibi plene no.de confuse. Ad idem tex.in l.eos.s.t.uers.in tra-
ie&titis.C.de usur.ubi sum Bal.probaf non valere consuetu-
dinem,q super usuris disponeret cōtra ius cōc. Ad hoc facit
tex.in d.c. quia in oibus in prin.ubi nō probari,g,cōis usus
& obseruantia non facit licitam esse exactionem usurarū, q
prohibita est a iure diuinō. Si ergo confundito non pot,que
habet uim legis & est tollit: ut l.2.i. & 3.C. Quia sit long.con-
fue.l.de quib.ff.de legi.ergo nec Paşa, qui sit est lex anima-
ta, & habet et p̄tēm legem tollendi.c.proposuit de cōces.
prab.& in auth. de confue.s.f. & d.l., de confi.prin.Acce-
dit: q̄a usura est rapina l.4.q. 4. fi qui uirā & usura d̄ est
exactio nequisima 47.dif.s. erit aut. 8.dif.c.mala. Quartō:
quia iura neque naturalia, neque canonica debent permette
re usurarum exactionem: et pp aliquod malum bonum tpa-
le, qd̄ inde orietur: uel pp aliqd̄ malum, quod inde uiraret:
ut latē a probat Io. And. in regula peccatum, in mercuriul-
ibus cuius uerba breuitatis cā non refero.¶ Quinto: quia ui-
demus, q̄ ius ciuile auth. & primitbar in aliquibus casibus
usuras propter publicam utilitatē ad hoc ut hoies pecunia
indigentes conseruationi uita sue & alimentis, & alii suis
necessariis consulere, & p̄uidere possint, ut est tex. in auth.
nullum credentem agricōl.in princ.col. 4. unde sumpta est
auth.ad hæc.C. de uia & t̄a constat, q̄ si dispositio & per
misio de iure factem canonico non haber effēctū , ut in d.
auth.ad hæc.per gl. & doc.in d.auth.nullum credētē. & no-
do&t. in c. cum sit generale, de foro compet.& in c. i. de uia
in 6.c. concord.de quibus ibi. ¶ Sexto, per ea quae dicit
Bal.in l. cōd̄os populos.in 4.col.C.de sum.Trini.ubi inquit
Imperator non p̄t permittere usuras, & propter bonum pub-
licum: quia inferior non p̄t permettere id, quod uerat supe-
rior.i. ipse Deus. Et idē dicit Bal.in auth.ad hæc.in 2.col.C.
de usur.ubi in hoc reprehendit Nicol. de Mat. contrarium
tenentem, & ita est et de mente Bal.in l.2.C.de usur.in 3.q.
¶ Septimo, pro hoc facit cle. r. de usur.ubi damnatur oia sta-
ruta & confusitudines q̄bus p̄stat fauor exactiōi usurarū. Er-
inxuta hoc per illū tex. dicunt ibi Laud. & D.Card. & Ioā.de
Imo. q̄ Rex Aragonum nō iustē accipit tributū a Iudeis &
Saracenis pp usuris, quas permittit eos exercere, & q̄ Rex
pp hoc incidit in excoacionē per illum tex. & qd̄ not. ibi
gl.in uersi.cēfura. Et q̄ sed nedium Christiani, sed nec Iudei
p̄nt usuras exercere, cum ēt lege ueteri usurā sint prohibita:&
hoc maxime si exigantur per Iudeos a Christianis. c. post
miferabilē. & c. quanto. de usur.ubi et in iungit principibus
secularibus ut super hoc Iudeos prohibeant. T̄sed b̄ p̄missis
nob̄stabilit̄ contrarium fñiam in casu, de quo q̄t, pro
babiliorem esse putio, uidelicet q̄d Romanus Pontificē. po-
terat ex difis causis publicam utilitatē concerentibus per
mittere dicto Principi Mantua licentiam pacificandi cum
dictis Iudeis, quod naleant usuras ibi exercere fm confusio-
tudes prætentas, & antiquas, a tāto tēpore circa cuius ini-
tium memoria non existit ut probatur per id quod no. Spe